\* Il testo dei capitoli di Palazzo Adriano del 1482 in lingua volgare fu pubblicato prima dal sacerdote Nicolò BUSCEMI, *Saggio di Storia Municipale di Sicilia*, Palermo 1842, pag. 29—32. Egli però non riferisce l'intero testo del transunto. Tale edizione offre varie inesattezze. Giuseppe SPATA nella memoria *Studi etnologici di Nicolò Chetta su la Macedonia e l'Albania* (pubblicata nella *Rivista Sicula*, Palermo 1870, vol. III, pag. 419 — 422) riprodusse il testo di quei capitoli, traendolo dall'edizione del BUSCEMI. Il mio genitore nella monografia *Notizie e Documenti su le Consuetudini delle Città di Sicilia* (nell'*Archivio Storico Italiano*, Firenze 1887, serie IV, t. XX, pag. 338 e seg.) riferì una parte dei Capitoli.

Pubblico ora il testo intero del Transunto del 1506, che contiene l'altro del 1482 col primitivo atto del 1482 e il testo dei capitoli, secondo il Registro originale del notar Lorenzo di Silvestro degli anni 1503—1507, che si conserva nell'Archivio Notarile Distrettuale di Palermo (vol. 143, *Notari di Corleone*, fol. 40—43).

Viene perciò ora per la prima volta in luce il testo intero e genuino.

LA MANTIA.

eiusdem Sicilie citra Farum sui sacri regiminis anno XXXVIIIJ, feliciter amen.

Nos Iohannes de Cathania Iudex Terre Corleonis, et Laurentius de Silvestro regia auctoritate per totam vallem Mazarie dicti Regni Sicilie publicus tabellio, et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto publico notum facimus et testamur quod hoc fuit et est transumptum bene, fideliter et legaliter sumptum et redactum per me notarium predictum, ad petitionem et instanciam omnium et singulorum habitatorum Terre seu Casalis Palacii Adriani, ex quodam alio transumpto originali transumptato ad instanciam eorundem habitatorum per manus egregii notarii Henrici de Baldo publici Terre Bibone, cum auctoritate nobilis Antonii de Barberi Iudicis eiusdem Terre, ex originali contractu celebrato olim inter quondam magnificum et spectabilem dominum Johannem de Villaraud regium militem et baronem terre Pricij et dicti Palacii Adriani, olim XVIIJ<sup>o</sup> mensis madii, XV Indicionis 1482, quod quidem transumptum per dictos habitatores nobis exhibitum vidimus et legimus diligenter, illudque omni prorsus vicio atque suspicione carens reperimus, iudicialia auctoritate interposita per manus mei predicti notarii in presentem publicam formam redegimus; cuius tenor in omnibus et per omnia talis est :

In nomine domini Amen. Anno dominice Incarnacionis 1482 [m. c. 1483], mense martii, die vero XIIIJ eiusdem mensis, prime Indicionis, regnante serenissimo, illustrissimo principe Ferdinando domino nostro, Dey gracia rege Castellie, Aragonum, Sietlie, Navarre, Mayoricarum, Sardinie, Corsice, comite Barchinone, duce Athenarum et Neopatrie ac comite Rossilionis et Ceritanie, regnorum vero sui regiminis anno IIIJ, feliciter Amen. Nos Antonius de Barberi Iudex terre Bibone, Henricus de Baldo notarius infrascriptus et testes subscripti, ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto publico notum facimus et testamur quod [hoc] est quoddam transumptum bene et legaliter sumptum ex quodam originali contractu, apud acta mei infrascripti et predicti notarii redacto, concessionis facte per magnificum et spectabilem dominum Joannem de Villaraud militem Georgio de Bouacasa greco, circa habitacionem loci seu Casalis vocati lu Palazu di Adrianu de pertinenciis terre Pricii, cuius tenor talis est :

Die XVIII mensis Maii, XV<sup>e</sup> indictionis 1482. Cum magnificus et spectabilis dominus Ioannes de Villaraud miles, dominus terre Pricii ac regni Sicilie Magister Racionalis habens animum, propositum et voluntatem habitare, augmentare et incolere locum seu Casale Castri di lu Palazu de Adriano ipsius magnifici domini, de pertinenciis dicte terre Pricii, ob quod idem magnificus pro cautela, certitudine e firmiza omnium illorum habitancium et habitare volencium in dicto loco seu Casali, fecerit, firmaverit et iuraverit certa capitula, firmata infra eundem magnificum dominum et honorabilem Ieorgiam Bonacasa grecum, petentem et volentem dicta capitula pro se et omnibus aliis habitantibus et habitare volentibus in dicto loco seu Casali, quorum capitulorum tenor talis est :

Capitula facta, iurata et firmata per lu magnificu et spectabili Signuri misseri Ioanni de Villaraud militi, signuri di Prizzi, et Mastru Racionali di

chista Regnu di Sicilia, a lu onorabili Ieorgi Bonacasa greco presenti, et li dicti et infrascripti Capituli petenti per si o per tutti quelli altri persuni vorrano et verranno ad habitari in lu locu seu Casali di lu Palazu, chiamatu lu Palazu di Adrianu, di lu ditta magnificu Signuri, per cautela, certitudini et firmiza di li ditti habitanti et habitari vuleri in lu locu predittu. 5

1. Item lu dictu magnificu Signuri avendu voluntati di abitari lu dittu locu, concedi a lu dictu Ieorgi, et a tutti altri persuni voriano abitari lu dictu locu, tuctu lu dictu locu, circum circa lu dictu castellu, a lora voluntati potiri edificari casi, vigni et iardini in lu dictu locu et territoriu di lu Palazu predittu, prout est designatum. 10

2. Item chi dicti habitaturi di lu dictu locu digianu pagari a lu dictu Signuri et soi successuri quolibet anno tari I per ciascheduna masunata.

3. Item chi li dicti habitaturi a lora voluntati pozanu andari et viniri, stari et partirisi di lu dictu locu; et pozanu vindiri, vulerusindi alcuna de lora andari, loro casi et vigni, ad persuni tamen chi stayano et habitano a lu dictu loco. 15

4. Item chi tucti abitaturi predieti siano tenuti et digianu pagari la decima a lu dictu Signuri di tucti simenzi, videlicet di formenti, orgi, favi, chichiri, lini et altri ligumi.

5. Item chi li dicti habitaturi digianu pagari per raxuni di herbagi per loro bestiami, zoè pecuri et crapi tari X l'anno per chentinaro a la Curti di lu dictu Signuri, et cusì similiter per chentinaro di porchi tari X. 20

6. Item chi quilli poveri che non avissiru si non dui boy, pozanu teniri franchi cum li dicti dui boi, dui vacchi, senza pagarindi erbaggi.

7. Item chi si li dicti habitaturi vorrano finiri vacchi in lo dicto phego, digianu pagari comu è consuetu, zoè grana X per testa l'annu. 25

8. Item chi li dicti habitaturi volendo macillari carni, digiano pagari per raxuni di cabella a lu dictu Signuri tari I per vacca, et grana V per crastato, et grana X per porcu tantum.

9. Item lu dictu Signuri conchedi a li dicti habitaturi vuleru tirreni per fari vigni, dari li terri per tari IV la salmata di inchenso, pagando ed incominzandu a pagari lu dictu inchenso, comu è consuetu. 30

10. Item chi fachendu li dicti habitaturi ortilicci per usu di casa lora, li pozanu fari franchi; et fachenduli pir vindiri, tali casu digianu pagari per li dicti terri tari VI per salmata tantum. 35

11. Item lu dictu magnificu Signuri permicti fari fari in lu dictu locu una capella seu ecclesia per li dicti habitaturi, fari fari sacrificio, orari, diri missi, bactizari et quantu christiani divinu fari; et lu sacerdotu, lu quati servirà tali ecclesia, sia esempto et francu di omni cosa, mictendulu però li dicti habitaturi et non altru. 40

12. Item chi li dicti habitaturi avendu bisognu di tuctu lu phego di lu Palazu et di lu Cutugnu, lu digianu aviri per usu loru; et si di tuctu nun avissiru bisognu, pozanu aviri quantu sarà bisognu, oy per la bestiami, oy per arari, pagandu comu è dictu di supra.
- 5 13. Item chi dicti restuchi, li quali si farrano, si li pozano teniri per loru bestiami.
14. Item chi lu dictu magnificu Signuri pozza mettiri officiali in lu dictu locu ad sua posta di li dicti habitaturi, et non altri persuni extraney.
15. Item chi passato Natali li dicti habitaturi poezano mettiri loru bestiami  
10 in la glanda di lu dictu phego impuno.
16. Item quando accadissi la bestiami di li dicti habitaturi fachissi dampno a la glanda, tali bestiami non sia tenuta ad accusa, exceptu a lu dampno.
17. Item che avendo li dicti habitaturi bisognu di la dicta glanda per loru bestiami, la pozano aviri per quello preezo che per altro si trovassi.
- 15 18. Item chi vulendu lu dictu Signuri cumandari a li dicti habitaturi ad alcuno servcio, sia ipsu Signuri tenuto pagarli.
19. Item chi tucti dechimi et introyti, chi dicti serrano tenuti pagari, li digiano pagari et assignari in lu dicto locu tantum.
20. Item quando li dicti habitaturi vorrano vindiri vinu in lu dicto locu, tanto di loru vigni, quanto di vino venissiro et portassiro di fora, digianu pagari a lu dicto Signuri per raxuni di cabella tari IIII per bucti tantum.
21. Item lu dicto magnifico Signuri promicti a li dicti habitaturi fari fari unu mulinu di aqua in lu dicto locu, lu quali digianu pagari per raxuni di machinatura lu consuetu, zoè comu si costuma in la terra di Bibona.
- 25 22. Item chi tucti quilli fructi, li quali sunnu a lu prisenti in lu dicto loco, siano comuni ad tucti li dicti habitaturi.
23. Item lu dictu Signuri voli et graciuse conchedi, chi essendo a lu dictu locu alcuno poviro mendicanti, oy vero donni vidui, chi quilli tali sieno esempti di omni angaria.
- 30 24. Item chi vulendo dicti habitaturi tagliari lignami per conzari casi, possendu haviri altra lignami comoda ad casi, non digiano tagliari cherqui, fructami, et cussi di ligni di ardiri non digianu tagliari cherqui, fructami, ma stinchi, frascini et ligni morti et altra lignami, buxigli et rami pendentii a lu plui.
- 25 25. Item chi li dicti habitaturi in lu dicto loco pozanu per usu loru accattari tunnina, oglu et sardi franchi di omni angaria; et vendendoli digiano pagari tari II per barliri di tunnina et sardi, et tari VI per cantaru di oglu tantum.

Joannes de Villaragut

Hinc est quod hodie pretitulato die prefatus magnificus dominus cupiens et considerans ad incolatum et habitacionem dicti loci seu Casalis de la Palazzo Adriano, presens coram nobis, de sua grata et spontanea voluntate, consentiens prius in nos in hac parte tamquam in eius Iudice ordinario, habita prius et obtenta super hoc licencia ab illustre domino Vicerege, predicta omnia et singula Capitula ut supra facta, firmata et iurata, attendendo, ratificando et confirmando, *de novo* acceptat, ratificat et confirmat, et promisit et se sollemniter obligavit pro se et suis in perpetuum successoribus dicto Georgio presenti et stipulanti, et michi notario infrascripto ut persone publice legitime stipulanti pro omnibus illis habitantibus et habitare volentibus in supradicto loco seu Casali, predicta Capitula et omnia in eis contenta omni tempore habere rata, grata et firma, attendere et observare iuxta eorum seriem et tenorem ad unguem, ac teneri et observari facere per quoscumque, et nullo unquam tempore revocare, contradicere nec contravenire aliqua ratione vel causa, sub ypoteca bonorum omnium ipsius magnifici domini et successorum suorum mobilium, stabilium, presentium et futurorum, cum refectione omnium dampnorum, interesse et expensarum; et pro predictis omnibus adimplendis et inviolabiliter observandis prefatus spectabilis dominus manibus meo infrascripti notarii, ad sancta Dey quatuor Evangelia, corporaliter tactis scripturis, prestavit iuramentum in fidem et testimonium premissorum. Actum in dicta terra Pricij anno, mense die et indictione premissis. Testes nobilis Aliverius commendatarius sancti Iacobi, Perceos Fratres, Ioannes de Vallassaro et Franciscus de Carissima.

In quorum omnium premissorum fidem, predictum originale contractum, Capitula et omnia in eo contenta vidimus, legimus et diligenter inspeximus, nil per nos in eis additum vel minuitum, omnique suspicionem carere, nostra iudiciali auctoritate interposita in hoc scripto, et in presentem publicam formam per me notarium ut supra scribi et exemplari fecimus. Actum in terra Bibone anno mense, die et indictione premissis.

Ego Franciscus Villaragus dominus Pricii. — Ego Antonius de Barberio Index qui supra. — Ego notarius Franciscus de Radiis predictum originale contractum et Capitula et omnia in eo contenta vidi, legi, et testor. — Ego notarius Calogerus Ortoleva predictum originale contractum, Capitula predicta legi et me subscripsi et testor. — Ego Ioannes Martinus Trombetta testor. — Ego Carolus Villaragus. — Ego notarius Henricus etc.

Ex actis meis notarii Henrici de Baldo extracta est presens copia. Collatione salva.

Et quia dictum transumptum, cum preinserto contractu et Capitulis predictis, vidimus et diligenter inspeximus, iudiciali auctoritate interposita, ex ipso transumpto transuntato ut supra manu dicti notarii Henrici, ad instantiam predictorum Grecorum habitantium in dicto Casali Palatii Adriani, presentium et petentium, factum fuit presens publicum instrumentum manu meo predicti et infrascripti notarii, ut tanta fides presenti adhibeatur quanta dicto originali transumpto adhibetur, et deinde adhiberi debeat in iudiciis et extra.

Scriptum per me predictum notarium et in presentem publicam formam reductum regia auctoritate mihi concessa, nostrum qui supra Iudicis, meo notarii et testium subscriptione roboratum, Corleoni, anno mense, die et Indictione premissis.

Testes qui promissis interfuerunt: egregius notarius Petrus de Radiis, notarius Thomas de Lanzirocti, notarius Ioannes La Porta, notarius Alphonsus Gambiocta et notarius Ioannes de Catania.

Ego Ioannes de Cathania qui supra iudex predictam originalem copiam vidi, legi, et hic me subscripsi.—Ego notarius Petrus de Raya regius publicus predictum originale transumptum vidi, legi, et me subscripsi.—Ego notarius Thomas de Lanzirocto regius publicus predictum originale transumptum vidi, legi et me subscripsi.—Ego notarius Ioannes La Porta regius publicus a flumine Salso citra vidi, legi et me subscripsi.—Ego notarius Alphonsus Gambiocta regius publicus a flumine Salso citra vidi, legi et me subscripsi.—Ego notarius Ioannes de Cathania testor ut proximus.

Ego notarius Laurentius de Silvestro, qui supra, regia auctoritate per totam vallem Mazariae huius regni Siciliae citra Farum publicus tabellio, predictum originale transumptum vidi, legi, illudque rogatus scripsi, et iudiciaria auctoritate interposita transumptavi et in presentem publicam formam redigi, meoque solito signo signavi.

## II.

### Capitoli del 1501 e 1507 \*

In nomine Domini nostri Iesu Christi Amen. Anno Dominice Incarnationis eiusdem domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto, mense augusti, die vero XXI eiusdem mensis, XII Indictionis, Regnantibus serenissimis, invictissimis ac catholicis dominis nostris domino Carolo divina favente clementia Romanorum Imperatore semper augusto et

\* Il testo dei Capitoli in volgare dell'anno 1501 concernenti specialmente i diritti spettanti all'Arciprete ed agli ufficiali, e il testo dei Capitoli del 1507 del Cardinale Galeotto, abate commendatario, per nuova concessione e conferma dei precedenti del 1482, sono inseriti nel volume 5581 di minute di Notar Vincenzo Cuttonaro di Palermo, degli anni 1553-1555, esistente nell'Archivio di Stato di Palermo. Una copia incompleta ed inesatta si trova nell'Archivio della Chiesa greco-albanese di Palazzo Adriano.

I Capitoli del 1501 sono inediti, e furono ricordati da Mons. Giuseppe Casari nella *Memoria sulla origine e fondazione di Palazzo Adriano* (Palermo 1827, pag. 12), che pubblicò soltanto in parte i due primi paragrafi.—I Capitoli del 1507 (n. 1-24) senza il preambolo o la conclusione vennero dati in luce con varie inesattezze da Aristide BATTAGLIA, *L'evoluzione sociale in rapporto alla proprietà fondiaria in Sicilia* (Palermo 1895, pag. 153-157).—BUSCEMI nel *Saggio* cit. non diè alcuna precisa notizia dei sudetti capitoli.

Ho creduto perciò necessario pubblicare il testo intero e corretto della conferma fatta nel 1554 dal barone Opezinghi, nella quale sono riferiti i Capitoli di Palazzo Adriano del 1501 e 1507. Ho aggiunto in margine dei Capitoli del 1507 il confronto coi capitoli simili del 1482 di Villaraud (V).

Rege Germanie, et domina Iohanna eodemque domino Carolo matre et filio Dei gratia Regibus Castelle, Aragonum, utriusque Sicilie etc.

Notum facimus et testamur quod cum condam Ill.<sup>mus</sup> et Rev.<sup>mus</sup> dominus Galeotus, divina miseratione Presbiter Cardinalis tituli Sancti Petri ad vincula, ac sacrosancte Romane Ecclesie Vice Cancellarius, et Abacie Fosse Nove Terracinenensis Diocesis olim perpetuus Commendatarius, tenens et possidens Palacium Adrianum in hoc Sicilie Regno ultra Farum, de membris ipsius Abacie Fosse Nove, quod habitare et populare inceperant quidam Greci Albanenses, a propria eorum patria a crudelibus Turcis invasa expulsi, concesserit eisdem Grecis incolis et habitatoribus ipsius Palacii Adriani infrascriptum privilegium et rescriptum, cum immunitatibus et exemptionibus seu franchitiis ac cum infrascriptis honoribus ac oneribus, expressis diffusius in eodem rescripto seu privilegio, quod legimus, vidimus, et inspeximus non abrasum, non abolitum, nec in aliqua sui parte suspectum, sed omni vitio et suspitione carens, in carta edina scriptum, cum sigillo inpedenti et omni alia sollemnitate expeditum; cuius privilegii tenor, nil per nos in eo addito seu diminuto, sed in omnibus et per omnia de verbo ad verbum prout in eo jacet, facta collatione per me notarium infrascriptum coram infrascripto spectabile domino Vincentio de Opessinghis domino dicte terre Palacii Adriani et infrascriptis Syndacis et procuratoribus Universitatis Terre predictae, simul presentibus, legentibus et audientibus, et tenentibus in eorum propriis manibus ipsum originale privilegium, seriatim sequitur ut infra et talis est, videlicet:

Galeotus miseratione divina tituli Sancti Petri ad Vincula Presbiter Cardinalis, Sancte Romane Ecclesie Vice Cancellarius ac Abacie Fosse Nove Terracinenensis Diocesis perpetuus Commendatarius, universis et singulis hominibus, incolis et habitatoribus Palacii nostri Adriani membri dicte Abacie in insula Sicilie siti prope Panormum in spiritualibus et temporalibus nobis subiectis salutem et sincere devotionis affectum.

Cum, sicut accepimus, superioribus jam retroactis annis, tempore quo magnificus dominus Prizi dictum Palacium ullo jure occupabat, urgente necessitate vestri exilij a propria patria, que a crudelibus Turcis invasa, occupata detinetur, accensi fervore animi locum quesieritis in quo reliquum vite una cum filiis et posteris vestris degere ac christiane agere possitis, de laboribus, industria, ac sudoribus vestris, fueritque vobis a prefato vero Domino predictum Palacium assignatum, ut *sub certis capitulis, pactis ac legibus* viveritis, cum recognitione domini, adeoque iam partem dicti territorii, non modo habitatoribus replevistis, sed etiam domibus, culturis, vineis ac arboribus domesticis, ut aspectus ac facies ejus immutata sit, et non modica spes maximi augmenti in dies sperari possit, attendentes non solum commodum et prefate nostre Abacie evidentem utilitatem, sed etiam quam piam et quam religiosum sit, ac etiam vobis maxime conveniat vos sic omni spe penitus patrie vestre destitutos fovere ac iuvare, licet ea que vobis a prefato vero domino concessa sive assignata fuerint, tanquam occupatore ac illicito detemptore nullo jure teneant; ideoque actentis causis predictis, omni meliori modo, jure, via, titulo, causa et forma, quibus de jure dici, fieri et effici utilius et validius posset, ex certa nostra scientia maturaque animi nostri deliberacione, vobis omnibus et singulis suprascriptis concedimus et largimur ac assignamus prefatum Palacium cum feudis, cum his capitulis, pactis, conditionibus, privilegiis, immunitatibus, oneribus et honoribus infrascriptis:

- [1507] 1. In primis deputamus ac de novo concedimus tam vobis, quam succes-  
V. 1. soribus et posteris vestris et aliis quibuscumque habitare volentibus, pre-  
dictum locum Palatii Adriani etiam circa dictum Palacium, prout designatum  
est, in cuius solo et territorio possitis commode vivere et habitare, edificare  
5 et construere novas domos, vineas et viridaria plantare, et alia facere et ponere  
pro usu et victu vestro, cum quo Palacio vobis assignamus suum feudum et  
feudum Cutagnum, in quibus vos exercere et alimentare possitis, in quibus  
feudis Arrendatarii non possint aliquo modo introumittere eorum animalia sive  
ipso impedi, salvis tamen que infra dicentur.
- 10 2. Item quia nobis cure est ut cristiane vivere ac religiose agere facilius  
V. 11. possitis, volumus quod illi sacerdotes, qui ad curam vestrarum animarum ac sa-  
cramentorum deputati, sint liberi, franchi et exempti ab omnibus angariis et  
gravaminibus et oneribus, tam realibus quam personalibus.
- V. 2. 3. Item quod teneantur solvere quolibet anno in festo Assumptionis Virginis  
15 Marie nobis et successoribus nostris pro quolibet foculari tarenum unum.
- V. 3. 4. Item concedimus facultatem liberam, tam habitatoribus presentibus quam  
futuris, quod quilibet eorum possit libere et tute stare et morari, recedere et  
redire, ad sui beneplacitum; ac domos, vineas et bona stabilia, que meliora-  
verint, tute possidere, et illis gaudere sine aliquo impedimento nostre Curie,  
20 et illa vendere et alienare, dummodo vendant et alienent habitatoribus com-  
morantibus in dicto Palacio pro inter eos convento precio; in quorum vendi-  
tionibus nostrum teneantur adhibere consensum, soluto prius pro venditione  
tarenis uno pro centenario.
- V. 4. 5. Item volumus, mandamus ac ordinamus quod quilibet habitator sive incola  
25 dicti Palatii teneantur solvere tam nobis quam nostris successoribus, de omni eo  
quod seminaverint in dicto territorio, decimam partem, videlicet de frumentis,  
ordeo, spelta, avena, fabis, pisis, ciceribus et aliis leguminibus, ac etiam de  
linis et canapis tempore recollectionis, et dictas decimas teneantur portare in  
horreis nostris dicti Palatii.
- 30 6. Item quod habentes pecudes, capras sive porcos in dicto territorio te-  
V. 5. neantur solvere tam nobis, quam nostris successoribus tarenos decem pro quo-  
libet centenario pro herbatice ditorum animalium, pro quolibet anno.
- V. 7. 7. Item quod habentes vaccas in dicto territorio teneantur solvere pro  
herbatice granos decem pro quolibet capite pro quolibet anno; et si pauperes re-  
35 perirentur qui non haberent nisi duos boves, possint cum illis tenere duas alias  
vaccas, sine aliqua solutione herbatice.
- V. 18. 8. Item dicti habitatores et incole teneantur et obligati sint obedire man-  
datis et preceptis Curie nostre aut nostrorum Procuratorum et Arrendatariorum  
cum debita solutione, et ire ad loca necessaria pro rebus nostre Curie.
- 40 9. Item quod volentes vendere carnes ad macellum non possint illas ven-

dere, nisi prius solverint nobis et nostris successoribus pro gabella pro quolibet V. 8.  
animali bovino tarenum unum, pro porco granos decem, pro castrato granos  
quinque, et quod dicta animalia debeant occidi et vendi in locis publicis solitis.

10. Item quod illi qui voluerint plantare vineas in dicto territorio, sive V. 9.  
viridaria aut arboreta sive pomeria, teneantur annuatim nobis solvere pro 5  
censu pro qualibet salma terre tarenos quatuor.

11. Item quod dicti habitatores possint facere horticulos pro oleribus pro V. 10.  
usu eorum liberos et francos ab omni solupcione in territorio predicto; et illi  
qui voluerint illos facere pro vendendo et pro industria, teneantur nobis et  
Curie nostre solvere tarenos sex pro qualibet salma. 10

12. Item quod spicata, sive iuxta patrie [nomen] vocata *restuchi*, que V. 13.  
remaneat ex laboreris dictorum incolarum et habitatorum, sint et esse debeant  
pro usu animalium eorum, ad eorum libitum.

13. Item quod officialia, qui per nos deputabitur pro administranda iusticia V. 14.  
in dicto Palacio, debeat per nos eligi de dictis habitatoribus prout nobis me- 15  
lius videbitur, et pro tempore a nobis prefigendo.

14. Item quod quilibet habitator dicti Palatii possit libere et impune, post V. 15  
Nativitatem Salvatoris et redemptoris nostri, mittere animalia sua ad glandes  
in omnibus silvis et nemoribus nostris.

15. Item quod si contigerit quod animalia dictorum habitatorum damnum 20  
dederint in glandibus in silvis predictis ante Nativitatem Domini nostri Iesu V. 16.  
Christi, in eo casu predictum damnum dantes teneantur satisfacere, sive nobis  
aut Procuratoribus et Arrendatoriis nostris, damnum quod dederint in dictis  
glandibus et silvis, et non teneantur ad aliam penam.

16. Item quod dicti habitatores non teneantur supportare aliqua onera 25  
realia sive personalia, nisi ea que sunt expresse specificata in dictis Capitalis.

17. Item quod si dicti habitatores voluerint vendere de vinis, que ipsi V. 20.  
recolligunt de vineis eorum in feudis predictis, possint illa libere vendere,  
solatis tamen pro gabella, tarenis quatuor pro qualibet vegete; et si vina  
predicta emant extra Terram sive Palacium predictam, possint pro usu eorum 30  
illa dispensare, sed si aliis vendere voluerint, teneantur solvere pro gabella  
nostre Curie tarenos quatuor.

18. Item quia multi fructus sunt in dictis feudis et eorum possessionibus, V. 22.  
sive sint arborum domesticarum sive vituum, volumus quod illi qui sunt in  
particularibus possessionibus, sint illorum incolarum qui illa possident, fructus 35  
autem qui nascentur extra dictas possessiones, volumus quod sint communes  
inter dictos habitatores.

19. Item quod dicti habitatores non possint incidere quercus fructiferas V. 24.  
pro edificandis domibus, nec pro aliis rebus, nisi de licencia Arrendatarii vel  
nostri Procuratoris, sed possint incidere fraxinos, populos, ilices et alia ligna 40

mortua, et ad altius buxa, ramos pendentes, scilicet pro dicta data licencia nihil teneantur solvere.

V. 25. 20. Item quod predicti habitatores et incole possint libere emere pro eorum usu tonnina, oleum et sardas sive aliees et huiusmodi sine aliqua solutione; et si predicta voluerint vendere, debeant Curie nostre solvere pro quolibet cado sive barlirio tam tonnina quam sardaram tarenos duos; si vero voluerint vendere oleum, teneantur solvere pro quolibet cantareo tarenos sex.

V. 12. 21. Item quia dicti habitatores continue crescunt et multiplicantur in dictis feudis, tam ipsi cum familiis quam cum animalibus, quibus non sufficerent predicta duo feuda si ab aliis abstinerent, volumus quod possint laborare et pascua capere cum eorum animalibus in aliis feudis de licentia nostri Procuratoris vel arrendatarii, prout predictis habitatoribus rei et laborandi necessitas imminet, soluta tamen parte decima nobis et nostris successoribus.

22. Item volumus quod dicti habitatores et incole non possint aliquo modo expelli nec auoveri, tam de domibus quam de vineis, pomeriis, viridariis, laboreriis et possessionibus hactenus per eos possessis, sed in illis laborare, stare, morari, uti, frui, soluta tamen portione debita nostre Curie ac nostris successoribus, prout in dictis capitulis continetur.

V. 23. 23. Item quod pauperes, vidue ac mendicantes, persone miserabiles, que vix vitam earum sustinere possint, sint libere, tranche et exempte ab omnibus angariis et oneribus, nec Curia nostra possit eas aliquo modo molestare.

24. Item quod in feudo Moffoletti possint plantare vineas, pomeria et viridaria, habita tamen licentia a nostro Procuratore, qui habitatores teneantur solvere prout in feudo Palatii Adriani et Cutogni quatuor tarenos.

V. 21. 25. Item volumus et ordinamus quod futuris temporibus teneantur solvere mensuram consuetam ad molendinum nostre Curie, pro eorum molituris prout hactenus solverunt.

Et quia ad preces incolarum et habitatorum, pro quorum nomine hic in Urbe coram nobis comparuerunt discreti viri Franciscus Barcia et Georgius Massarachi duo ex principalioribus dictorum habitatorum, exponentes ut supra dicta Capitula eis cum dictis privilegiis, exemptionibus, honoribus et oneribus concedere vellemus, nos vero volentes et attendentes non solum paternam charitatem, qua eos prosequi libenti animo intendimus, sed etiam ne propter absentiam ac distantiam loci ac non plenam informationem iurium et jurisdictionis supradicti nostri membri, et prejudicium [aliquod] iuribus nostre Abacie ac nobis et successoribus nostris inferri possit, tenore presentium declaramus hanc esse nostram firmam dispositionem, ut predicta capitula et in eis contenta non intelligantur libere concessa seu confirmata, nisi post annum a die date presentium capitulorum, ad hoc ut si lesio aliqua, sive notabilis sive enormis dicto nostro membro resultare possit, quo ad formam iuris reduci possint, a quo tempore meliorem informationem habere poterimus; anno vero elapso, inrevocabiliter concessa et confirmata intelligantur. In cuius rei testimonium presentes

litteras nostras exinde fieri et per secretarium nostrum infrascriptum subscribi mandavimus, sigilli nostri jussimus et fecimus impressione communiti. Datum et actum Rome in edibus Cancellarie nostre, sub anno a nativitate Domini 1507, indictione X<sup>a</sup>, die vero XX mensis Maij, pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Iulij divina providencia Pape secundi, anno tercio.

Ego Ioannes Maria Inachus Reverendissimi Cardinalis Sancti Petri ad Vincula Procurator confirmo ut supra.

Quod preinsertum privilegium fuerit confirmatum in hac Urbe Panormi per quondam Magnificum Dominum Gulleimam Spatafora imperialem militem, tunc Procuratorem dicti Ill.mi et Rev.mi Cardinalis, manu propria dicti quondam domini Guglielmi, cujus confirmatio preinserti privilegii facta in extremis ipsius privilegii per dictum quondam dominum Guglielmu[m] talis est videlicet: Eu Guglielmu Spatafora procuratori di lo Rev.mo Cardinale de Santo Pietro ad Vincula confirmo lo ditto privilegio, iuxta la forma contenta in ditto privilegio. Quod privilegium preinsertum, cum dicta confirmatione in pede, fuerit pro cathela et securitate ipsius Universitatis transumptatum et exemplatum cum inserto tenore ipsius in terra Corleonis in actis egregij Laurentij de Silvestro, regia auctoritate per totam Vallem Mazarie Regni hujus Sicilie publici notarii anno Incarnacionis Domini nostri Iesu Christi MDXXXVIII mense Februarij, die vero XII ejusdem mensis VII indictionis, quod privilegium preinsertum cum omnibus et singulis exemptionibus, franchitijs et immunitatibus fuerit olim confirmatum per quondam dominum Hobicium de Opesinghis, uti postmodum Dominum et Patronum dicte terre Palatii Adriani, in pede ipsius originalis privilegij per subscripcionem sua propria manu olim factam, tenoris sequentis: Io Hobiso Pessinghi confirmo ut supra. Et similiter etiam fuerit confirmatum, et subscriptum privilegium preinsertum per spectabilem Dominum Vincentium de Opesinghis ad presens dominum et baronem Terre predictae Palatii Adriani, filium et universalem heredem dicti quondam domini Hobicij patris sui, sua propria manu, prout patet in pede ipsius originalis privilegii per subscripcionem et confirmationem predictam, tenoris sequentis videlicet: Io Vincenzo Pessinghi confirmo ut supra. Quas subscripciones et confirmaciones privilegii originalis preinserti, factas per dictum quondam dominum Hobicium de Opesinghis et ipsum dominum Vincentium de Opesinghis, uti dominos dicte Terre, dictus dominus Vincentius baro dixit et declaravit fuisse et esse factas et scriptas, videlicet illam dicti quondam domini Hobicij sui genitoris propria manu dicti quondam, et aliam suam confirmacionem, de sua propria manu. Et nedum ipsi Greci incole et habitatores Terre predictae Palatii Adriani gaudebant, fruebantur ac utebantur privilegio preinserto, et immunitatibus, franchitijs et exemptionibus, honoribus et oneribus in preinserto privilegio expressis, verum etiam a multo tempore ante erant in observacione infrascriptorum Capitulorum seu Consuetudinum, olim pretensorum, accordatorum inter dictam Universitatem Terre predictae Palatii Adriani et magnificum Gubernatorem Terre predictae, quorum Capitulorum seu Consuetudinum tenor in omnibus et per omnia sequitur ut infra, videlicet:

In nomine domini nostri Ihesu Christi et gloriosissime Virginis Marie ac beatissimi Sancti Iohannis et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, Sancti Georgii, Sancti Dominici, beati Nicolai et beate Caterine, Venerere, Dominice atque Barbare et omnium Sanctorum.

[1501] Questi sono li Consuetudini et observancii di lo Palazzo Adriano, li quali li citadini de lo dicto Palazzo petino chi siano misì in scriptis, et confirmati per lo magnifico Gubernaturi di lo dicto Palazzo.

1. In primis lo Archiprestì di lo dicto Casali haia per ciaschiduna masonata omni anno tari uno.

2. Item eciam lo dicto Archiprestì haia de ciascuna masonata omni anno tummino uno e mezo di formento, et eciam lo dicto Archiprestì haia quando si bactiza una creatura grana chinco per omni uno compari.

*Li razuni chi competixino a lo Capitanio.*

3. Item essendo accusata una persona intro li vigni al tempo di la rachina, paga a lo Capitanio tari setti e grana dechi.

4. Item haia lo Capitanio quando pigla ad uno, chi è accusato criminalmenti, intro la Terra, tari uno.

5. Item quando lo Capitanio va fora di la Terra per piglari ad uno accusato, haia tari quattro.

6. Item quando alcuna persona recusa non voliri dari pigno, et è bisogno andarchi lo Capitanio, haia lo Capitanio per so pedagio tari uno.

7. Item haia lo Capitanio, quando andrà a cercari li casi per alcuno furto, grana chinco.

8. Item quando uno va prexuni, et non ci dormi, paga a lo prexoneri grana dechi; e quando dormi prexuni, paga tari uno, et quando va prixuni per castigo, non paga cosa alcuna.

9. Item haia lo Mastro Notaro per piglare una plegeria, grana dechi.

10. Item haia lo Mastro Notaro per stendiri una cessioni di liti, grana dechi.

11. Item si paga per razuni di execucioni ad grana dudichi per unza.

12. Item quando si fa una peticioni seu domanda, si paga per unza grana quindichi.

*Li razuni chi competixino a lo Baglio.*

13. Item haia lo Baglio quando una persona è accusata, grana dechi.

14. Item haia lo dicto Baglio per pignari di unza una in suso, grana chinco, et de tari 15 appendino grana dui, et de tari sei a pendino grano uno; eodem modo haia lo Mastro Notaro per scriviri la licencia e liberacioni di lo pigno.

15. Item haia lo Baglio per mettiri la pena ad uno, grano uno; et per citari ad uno, dinari tre; e quando lo Baglio va fora la Terra per piglari ad uno per causa chivili o criminali, haia tari uno.

16. Item haia lo Baglio quando pigla ad uno intro la Terra, grana chinco; et per cercari li casi, haia per casa grani dui.

17. Item haia lo dicto Baglio per gittari un bando, grana dui e denari

tre; e quando uno homo è accusato intro una vigna a lo tempo di la rachina, paga a lo Baglio tari uno; e quando è accusato al tempo chi non chi è rachina, haia lo Baglio grana dechi.

18. Item quando una bestia va intro lavuri e seminati, haia lo Baglio grana chinco, e quando una bestia va intro vigna, haia lo Baglio grana 5 dechi.

19. Item quando vanno pecori intro vigni, pagano a lo Baglio per ogni pecora grano uno, e quando detti pecuri vanno intro lavuri, pagano per ogni pecora denari tre.

20. Item quando serrà paria di pecori chi passiranno pecori doichento, 10 pagano per accusa tari 7, 10.

21. Item quando vanno porchi intro vigni o iardini, pagano per testa grani tri, e quando serranno di porchi chento in saso, pagano d' accusa tari setti e grana dechi.

22. Item chi li patrui di li vigni a lo tempo di la rachina pozano libere 15 et impune auchidiri li cani, chi troviranno intro li detti vigni.

23. Item chi li patrui de li vigni, chi su a mezo miglio apresso la Terra, siano tenuti chudiri li dicti vigni; et non essendo chusi, chi non si paga accusa eccetto lo dammagio.

24. Item chi lo Baglio haia per arrentaria tari setti e grana dechi. 20

25. Item haiano li ditti Bagli per li meriti di li terri convicini tari tri.

26. Item per li meriti di la Terra grana quindichi.

27. Item haia lo Baglio quando duna lo iuramento ad una donna intro la Terra, grano uno.

28. Item haia lo Secreto per donari una bestia erranti a lu patrui, tari 25 uno.

29. Item haia lo Mastro di plaza per ajustari li pisi et mesuri, grana chinco; e quando alcuno tenissi pisi o mesuri falsi, chi paga a lo Mastro di plaza tari setti e grana dechi.

30. Item chi lo dammagio chi farà la bestiami, lu patrui di li vigni e 30 lavuri digia adomandari per tutto lo misi di Ottobre di l'anno seguenti, e non lu domandando, perda sua raxuni.

31. Item supplicano li dicti habitaturi chi li officiali si mutano di anno in anno, como su li Capituli di lo Regno.

Eu Coletta Bonfiglio como Gabernaturi confirmo li sopradetti Capituli. 35

Dati in dicto Palacio Adriano die XI Maij, IIII<sup>o</sup> Indictionis, 1501.

Que preinserta Capitula seu Consuetudines, scilicet originalia seu originales eorum, dictus spectabilis dominus Vincentius ad presens Baro dicte Terre similiter confirmavit, approbavit et ratificavit sua propria manu, prout in calce dictorum Capitulorum seu originalium Consuetudinum apparet; que originalia

Capitula seu Consuetudines subscripta et subscripte per ipsum dominum Vincentium, dictus dominus Vincentius sibi reservavit et reservat *posse comprobari et collacionari cum presentibus preinsertis Capitulis seu Consuetudinibus*, et quando preinserta Capitula seu consuetudines in aliquo non essent conformes cum dictis originalibus iam subscriptis per ipsum dominum Vincentium baronem, eo casu corrigi debeant et in eis addi et minui secundum tenorem et seriem ipsorum originalium subscriptorum, de verbo ad verbum, et non aliter nec alio modo.

Et licet fuisset *diu litigatum* inter dictos cives, incolas et habitatores dicte Terre Palatii Adriani, seu Sindacos et procuratores Universitatis eiusdem, et dictum quondam dominum Hobicium de Upessinghis, et successive post eius mortem cum dicto domino Vincentio de Upessinghis, ad presens domino et patrono dicte Terre, litigatum super diversis petitionibus et preensionibus, tam in hoc Sicilie Regno, quam extra Regnum in Romana Curia, et coram Cesarea et Catholica Magestate Imperatoris et domini nostri, non sine maximo fastidio, laboribus et expensis utriusque partis, tandem Deum pre oculis habentes, fuerit ipsis litibus, questionibus et mutuis preensionibus, precedente licentia Excellentie Illustrissimae domini Proregis, impositum perpetuum silentium, et devotum ad totalem eorum sedacionem et ad pactum et accordium, prout distincte et clarius continetur in **instrumento ipsius nuper manu mea celebrato**, ad quod in omnibus et per omnia plenissima habeatur relacio, in contractacione cuius accordii inter eos facti dictus aspectabilis dominus Vincentius de Upessinghis, dominus dicte Terre Palatii Adriani, ad instantiam Sindacorum et procuratorum universitatis Terre predictae, promisit oretenus per alium actum acceptare et confirmare ac roborare, exequi et observare, per se et successores suos in perpetuum, **preinsertum privilegium necnon et Capitula seu consuetudines preinsertas**, scilicet originalia seu originales eorum, subscripta seu subscriptas manu propria ipsius domini Vincentii, in omnibus et per omnia iuxta earum seriem et tenorem, et de novo concedere infrascriptas exemptiones, franchisias et immunitates, prout infra expressabitur. Propterea volens aperte complere id quod promiserat, tenore presentis actus et publici instrumenti, stante tamen semper et in omni casu et eventu dicto contractu accordii una cum presenti, in omni et quocumque casu et eventu, in eorum roboribus et firmitatibus, et non aliter nec alio modo, prefatus dominus Vincentius de Upessinghis dominus et Baro Terre predictae Palatii Adriani presens coram nobis, per se et suos in perpetuum heredes et successores, posteros et descendentes in dicto statu et baronia in perpetuum et in infinitum, ad instantiam et requisitionem discretorum virorum Georgii Bonacasa et Antonii Chirchi Sindacorum, Petri Barchia et Michaelis Chulla procuratorum universitatis Terre predictae representantium totum populum et universitatem Terre predictae, presentium et ab eo dicto domino Vincentio barone fieri petencium et instancium, pro eis et omnibus et singulis civibus, incolis et habitatoribus Terre predictae, eorumque in perpetuum et in infinitum heredibus, posteris et successoribus, et me notario publico legitime stipulante ad maiorem cauthelam nomine ipsius Universitatis Terre predictae, confirmando prius ratificando, acceptando et laudando ac approbando preinsertum privilegium et Capitula seu Consuetudines preinsertas, scilicet originalia seu originales eorum, subscriptas manu propria ut supra, quas sibi reservavit posse collacionari et comprobari cum presentibus hic insertis in omnibus et per omnia.

et seriatim, de verbo ad verbum, singula singulis prout in eis et quolibet ipsorum facet, et prout illud, illa et illas dictus dominus Vincentius, per se, et suos imperpetuum heredes et successores ex nunc in perpetuum et infinitum confirmavit, approbavit, ratificavit, et ratificat et confirmat, laudavit et laudat in omnibus et per omnia, et quatenus opus est ad maiorem cautelam iterum et de novo concessit et concedit ipsis incolis, civibus et habitatoribus, et toto populo universitatis Terre predictae, predictis presentibus et futuris eorumque in perpetuum heredibus et successoribus posse uti, frui et gaudere privilegio et capitalis predictis preinsertis, cum omnibus et singulis illis exemptionibus, franchitijs, libertatibus et immunitatibus in eis expressis, honoribus quoque et oneribus specificatis in eis, et quolibet ipsorum, et non aliter nec alio modo se obligavit et obligat per se et suos heredes et successores eisdem supra nominatis Sindacis et procuratoribus Universitatis predictae Terre nomine ipsius Universitatis presentibus et stipulantibus dictis nominibus, et mihi notario publico legitime stipulanti ut supra, illa exequi, actendere et observare, et exequi, actendi et observari facere per quos decet, et in aliquo non contrafacere, nec venire nec contravenienti consentire aliquo iure, titulo seu aliqua ratione vel causa scita, vel ignorata, tacita vel expressa, de presenti, preterito et futuro, de jure vel de facto, quomodocumque et qualitercumque, salva tamen semper facultate posse comprobare et collacionare originalia capitula seu consuetudines subscripta et subscriptas manibus proprijs ipsius domini Baronis cum preinsertis capitulis, et *preinserta capitula seu consuetudines posse corrigi secundum ipsa originalia firmata*, et non aliter nec alio modo, prout supra exprimitur, implorantes super premissis omne juris et facti auxilium pariter et favorem.

Et ultra predicta dictus Dominus Baro per se et suos in perpetuum heredes, posteros et descendentes in dicto stata et Baronia terre predictae Palatii Adriani, voluit et contentatur che non si possano dari a seminari nè a fari vigni nè jardini li infrascritti terri videlicet: incomenzando de la finaita de la vigna di Cola Bua, e tirando dritto alla schina de li terri de li Carta e nesci alla via che va allu Paraturi fina alla finaita di li grutti et alla finaita di S. Benedetto, et abascio verso lo fiumi, li quali terri supra expressali in perpetuum et infinitum digiano restare vacanti et siano comuni di la Università de ditta Terra per uso di li bestiami di li Citadini et habitaturi de ditta Università in perpetuum senza pagare cosa alcuna. Et chi digiano restari li marcati e trazzeri, acqui e abiviraturi soliti larghi per ipso populo et Università, et non aliter nec alio modo.

Que omnia et singula preinserta capitula et unumquodque ipsorum, videlicet illa subscripta et firmata manu propria ipsius domini Baronis, que fuerunt originalia, omniaque preinserta capitula concordantia cum ipsis originalibus, et omnia et universa alia suprascripta et infrascripta dictus dominus Baro per se et suos in perpetuum heredes et successores, posteros et descendentes usque in infinitum, rata, grata, valida, accepta et firma habere promisit, tenere, actendere et inviolabiliter observare quocumque temporis tractu, in omne eventum, et sine aliqua diminutione in pace et de plano, sine lite, strepitu et figura judicij, omni libello, petitione, executione et oppositione remotis, et in aliquo non contrafacere nec contravenire, consentire aliquo jure, titulo, seu aliqua ratione vel causa, scita vel ignorata, tacita vel expressa, de preterito, presenti et futuro, [sub refectione] omnium et singulorum damnorum, interesse et expensarum litis vel extra, et specialiter viaticarum, Al-

gozrij et procuratoris conjunctim vel divisim, ad expensas solitas et consuetas, renunciando omnibus et singulis exceptionibus doli mali, privilegio fori et legi si convenerit, et enormi, enormiori et enormissime lesioni, et omnibus et singulis aliis juribus et legibus, et capitalis, constitutionibus, pragmaticis, consuetudinibus et aliis, quibus contra premissa iuvare se possit aliquatenus vel tueri, renunciando cum juramento legi dictanti generalem renuntiationem non valere, Implorantes supra premissis omnibus et singulis omne juris et factis auxilium pariterque et favorem. Etiam processit ex pacto quod predictum instrumentum possit et valeat clausulari, corrigi et emendari ad sensum et consilium sapientis, facti substantia in aliquo non mutata semel et pluries ad favorem ipsius Universitatis, et predicta omnia et singula attendere et observare, eaque fuisse et esse vera juravit, iterumque juravit. Acta fuerunt hec apud Terram predictam Palatii Adriani anno, mense, et die quo supra premissis, Testes nobilis Benedictus de notar Nicola, magnificus Vincentius Cangnanus, et Michael Angelus Bettonus, et Iorlandus Ingraera.

Ego Vincentius de Cuttonario Panormitanus regia auctoritate per totam Vallem Mazarie Regni hujus Sicilie judex ordinarius, atque notarius publicus, premissis omnibus et singulis interfui atque rogatus recepi, publicavi et in hanc formam publicam redegi, per alium scribi feci occupatus, meoque solito et consueto signo signavi, et in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum hic me subscripsi manu propria.